

Special Agro Advisory Bulletin

(ICAR-CIARI, Sri Vijayapuram) (Valid for 21st to 24th November, 2024)



Issue Date: 21/11/2024

State: Andaman and Nicobar Islands

Weather Warning:

Heavy rainfall is likely to occur at isolated places on 21st to 24th November, 2024 over Andaman& Nicobar Islands.

Special Agro Advisory:

Crops/ Livestock	Crop/liv estock Stage	Impact/Damage expected to these crops/livestockdue to heavy/ very heavy/extreme rain or strong wind	Agro Advisory (Valid for 21 st to 24 th Nov, 2024)
Rice	Maturing	Lodging may cause yield loss.	Advised to harvest all the matured rice as heavy rainfall is expected during the period from 21 st to 24 Nov, 2024.
Rice	Panicle	Lodging may cause yield loss.	Rainfall is expected and it is advised to keep open the bunds in long duration rice field.
Vegetable	Flowerin	Dropping of flower may affect production.	Cover the vegetable plants (Beans, Cucumber etc) those are flowering to avoid dropping of flower due to rain.
Vegetable	All	Stagnated water may affect plant growth.	Keep open the bunds in vegetable field to avoid stagnation of water.
Vegetable	Transpla nted	Transplanted seedlings may damage due to rain.	Drainage facility should be provided in transplanted vegetables as good amount of rainfall is expected.
Vegetable	All	Inputs may washout.	Application of inputs like fertilizers and pesticides in vegetable during the period from 21 st to 24 th Nov, 2024 may be avoided.
Arecanut	Post Harvest	Excess wet condition may reduce nuts quality	Avoid drying of harvested arecanuts in open condition from 21 st to 24 th Nov 2024
Cattle	All	Lightening shock and weight loss and loss of health.	Avoid the animals for grazing during rainy time in the forest area and feed sufficient concentrate and dry fodder.
Cattle	All	Foot rot diseases may cause limbing,	Animal shed should be free from moisture to avoid foot root diseases.

		pain on leg.	
Cattle	All	Suffer respiratory diseases.	Provide suitable ventilation facility in animal shed and periodically remove
			pellets and urine.



विशेष कृषि परामर्श बुलेटिन

(ICAR-CIARI, श्री विजयपुरम)





राज्य: अंडमान और निकोबार द्वीप समूह

जारी करने की तिथि: 21/11/2024

मौसम की चेतावनी:

अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह के अलग-अलग स्थानों पर 21 से 24 नवंबर, 2024 के दौरान भारी वर्षा होने की संभावना है।

विशेष कृषि सलाहः

फसल/ पशुधन	फसल/ पशुधन अवस्था	भारी/बहुत भारी/अत्यधिक बारिश या तेज़ हवा के कारण इन फसलों/पशुधन को नुकसान होने की प्रभाव/क्षति	कृषि सलाह (समयावधिः 21 से 24 नवंबर, 2024)
धान	परिपक्व	फसल गिरने से उपज में हानि हो सकती है।।	अगले 21 से 24 नवंबर, 2024 के दौरान भारी वर्षा की संभावना है अत: सभी परिपक्व चावल की कटाई करने की सलाह दी जाती है।
धान	पुष्पगुच्छ	फसल गिरने से उपज में हानि हो सकती है।	वर्षा की संभावना है अतः लंबी अवधि के चावल के खेतों में मेड़ों को खुला रखने की सलाह दी जाती है।
सब्जी	फूल	फूल गिरने से उत्पादन प्रभावित हो सकता है।	बारिश के कारण फूल गिरने से बचाने के लिए फूल वाले सब्जी के पौधों (बीन्स, ककड़ी आदि) को ढक कर रखें।
सञ्जी	सभी	स्थिर पानी, पौधों की वृद्धि को प्रभावित कर सकता है।	सब्जी के खेत को पानी के ठहराव से बचाने के लिए मेड़ों को खुला रखें।
सब्जी	प्रत्यारोपि त	रोपे गए पौधों को	अच्छी मात्रा में वर्षा होने की संभावना है अत: प्रत्यारोपित सब्जियों में जल निकासी की सुविधा उपलब्ध कराई जानी चाहिए।
सब्जी	सभी	इनपुट धुल सकते हैं।	इनपुट जैसे उर्वरक और कीटनाशक 21 से 24 नवंबर, 2024 की अवधि के दौरान सब्जियों में उपयोग से बचा जा सकता है।
सुपारी	कटाई के	अत्यधिक गीली	कटाई की गई सुपारी को 21 से 24 नवंबर

	बाद	स्थिति से नट्स की	2024 तक खुले में सुखाने से बचें।
		गुणवत्ता कम हो	
		सकती है।	
मवेशी	सभी	बिजली का झटका	बरसात के समय वन क्षेत्र में जानवरों को चरने
		और वजन घटना	से रोकें और पर्याप्त मात्रा में गाढ़ा और सूखा
		तथा स्वास्थ्य की	चारा खिलाएं।
		हानि।	
मवेशी	सभी	खुरपका रोग के	खुरपका रोग से बचने के लिए पशु शेड को नमी
		कारण लंगड़ाना	से मुक्त रखना चाहिए।
		एवं पैर में दर्द हो	·
		सकता है।	
मवेशी	सभी	श्वास संबंधी रोग	पशु शेड में उपयुक्त वेंटिलेशन सुविधा प्रदान करें
		से पीड़ित होना।	और समय-समय पर छर्रों और मूत्र को हटाएं ।